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Artikkelissa tutkin diskurssianalyysin avulla, miten media osallistuu aikakauslehtien 
henkilökuvilla uskonnollisten yhteisöjen maineen episteemiseen hallintaan yhteis-
kunnassa. Valitut 28 henkilökuvaa keskittyivät pääosin entisiin lestadiolaisiin ja Jehovan 
todistajiin. Esitän, että media asemoi vahingollisiksi tällä epäsuhdalla ja käyttämillään 
henkilökuvien diskursseilla kyseiset yhteisöt ja niistä eroamisen vapaaksi tekeväksi. 
Vaikka määrällisesti eniten Suomessa erotaan evankelisluterilaisesta kirkosta, media 
tarjoaa kirkolle roolia henkilökuvissa uskonnon sijaan organisaationa, paikkana, josta 
eroaja voi saada apua. Henkilökuvien diskurssit toistavat sosiaalisia oletuksia 
uskonnollisten yhteisöjen hierarkiasta ja tiettyjen ryhmien vaarallisuudesta. Media 
valitsee tarinat uutisarvon mukaisesti. Siksi tavanomaiset hiljaiset siirtymät eivät sovi 
henkilökuviin. Kertomuksia ei dramatisoida sensaatiohakuisesti, mutta valinta tarjoaa 
selektiivisen kuvan uskonnosta eroamisesta. Rakentuneet representaatiot perustuvat 
osin todellisille tapahtumille, kokijan ja toimittajan tulkinnoille sekä sosiaalisesti 
rakentuneille näkemyksille. Näistä koostuvilla diskurssimuodostelmilla ja diskursiivisilla 
käytänteillä media luo yhteisöistä erilaisia mielikuvia. Esitän, että media toteuttaa 
episteemistä hallintaa säilyttäessään sosiaalisia ja kulttuurisia hierarkioita. 
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skonnolliset yhteisöt eivät ole Suomessa samanlaisia eivätkä tasavertaisia. 
Kulttuurisilla käytänteillä eri toimijat ohjaavat ihmisten suhtautumista ja ra-
kentavat erilaisia toimintamahdollisuuksia erilaisille toimijoille. Kulttuurisilla 

representaatioilla media välittää arvoja, suhtautumistapoja, harjoittaen episteemistä 
hallintaa sosiaalisessa vuorovaikutuksessa elävillä käsityksillä. Yhteisöjen maineen 
rakentumisen monitahoiseen yhtälöön kuuluvat yhteisön oma toiminta, valtakulttuu-
rin ja muiden yhteisöjen tarjoamat vertailukohdat, eettiset ja moraaliset näkökulmat, 
ennakkoasenteet ja julkinen keskustelu. Vaikutuksensa on myös, miten uskonto  
yhteiskunnassa ymmärretään ja kohtaako tämä kategoria yhteisöt. Diskurssit hyvästä 
ja huonosta uskonnosta vaikuttavat asenteisiin yhteisöistä ja luovat niille sosiaalisen 
tilan ehtoja, mainetta ja mielikuvia välittäen sosiaalisia representaatioita toivotusta 
ja ei-toivotusta. 
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Tutkin diskurssianalyysilla, miten media instituutiona osallistuu episteemiseen 
hallintaan rakentaessaan henkilökertomuksilla uskonnosta luopumisen representaa-
tioita uskonnollisista yhteisöistä. Media valitsee uskonnosta eronneet haastateltavat 
ja rakentaa näistä omat tarinansa käyttäen sosiaalisesti rakentuneita diskursseja 
haastateltujen kokemuksista. Media rakentaa valituilla diskursseilla yhteisöistä rep-
resentaatioita, vahvistaen tai ohjaten mielikuvia sekä osallistuen yhteisöjen sosiaali-
sen liikkumatilojen ja maineiden maineen määrittämiseen ja vakiinnuttamiseen.  
Media ei keksi tarinoita, vaan osallistuu yhtenä muiden kanssa sosiaalisten diskurs-
sien välittämisen käytänteisiin ja prosesseihin, joilla on vaikutus yhteisöistä muodos-
tettaviin mielikuviin. Tutkimuksessa ei havaittu syitä epäillä median erityisiä agendoja 
yhteisöjä vastaan, vaan kyse on medialogiikasta, jossa myyvyys ja uutisarvo ratkaise-
vat julkaisut. 

Uskonnollisten yhteisöjen ja vähemmistöjen mainetta on tutkittu aiemminkin, 
mutta tämä työ lisää tutkimukseen uutena lähtökohtaisesti kielteisen mainehaitan, 
yhteisöstä luopumisen kertomukset. Artikkeli on osa pidempiaikaista tutkimusprojek-
tiani uskonnosta luopumisesta ja monipuolistaa aiemmin käsittelemääni kokonai-
suutta ja kokonaiskuvaa aiheesta Suomessa ja kansainvälisesti. 
 

Teoreettiset lähtökohdat ja aiemmat tutkimukset 
 
Tukeudun teoreettisilta lähtökohdiltani kieleen toimintana (Austin 1962; Searle 1969), 
merkitysten sosiaaliseen konstruktivismiin (Gergen 2001), representaation (Hall 1997) 
ja episteemisen hallinnan (Alasuutari ja Qadir 2019) tematiikkaan sosiaalisella kentällä 
(Bourdieu 1989). Näistä representaatio ja episteeminen hallinta muodostavat analyy-
sin teoreettisen pohjan, ja selostan niitä alempana tarkemmin. Näen median kerron-
nan osana sosiaalisesti rakentuneita merkityksiä käyttävää kielellistä representaa-
tiota, jolla toimijat yhdessä ja erikseen hallitsevat yhteiskunnassa normatiivisia suo-
tavia tiloja ja tuottavat (usein hienovaraisia) luokitteluja ja eriarvoisia mahdollisuuk-
sia eri toimijoille. 

Ihmiset antavat ja jakavat merkityksiä representaatioilla puheessa ja toiminnassa 
(Hall 1997a, 3–4). Mediatoimijat käyttävät representaatioissaan hyväksi olemassa ole-
via sosiaalisia merkityksiä ja esittämisen keinoja, kuten diskursiivisia käytänteitä tie-
tyssä kontekstissa, esimerkiksi luomaan järjestystä tai muovaamaan ja painottamaan 
tiettyjä arvoja (Pietikäinen ja Mäntynen 2019, 78–80; Sakki ym. 2017; van Dijk 1998, 286). 
Median representaatiot vetoavat lukijoiden sosiaalisessa vuorovaikutuksessa synty-
neisiin ja omaksuttuihin ennakkokäsityksiin (Gergen 2001, 162). Näin media vaikuttaa 
yhteisöjen maineeseen ja mielikuviin niistä. Maine rakentuu kohdetta kuvaavista lau-
sunnoista, luonnehdinnoista ja uskomuksista sosiaalisessa vuorovaikutuksessa.  
Organisaatiotutkimuksessa maine (reputation) voidaan määritellä julkisten tarinoiden 
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summaksi, johon media vaikuttaa ja jolla pyritään myös vaikuttamaan mediaan aina 
kontrolloimiseen saakka (Aula ja Heinonen 2015, 2–5). Narratiivisena ja kommunikatii-
visena rakenteena se elää, eikä ole yhden hallinnassa (emt.).  

Käytän diskurssia kielellisistä kokonaisuuksista, jotka ovat historiallis-sosiaalisesti 
rakentuneet välineiksi tuottaa diskursiivisia käytäntöjä ja muovata käsitystä koh-
teesta. Diskurssit koostuvat kielen merkityksistä, puheesta, toiminnasta sekä histo-
riallisesti ja sosiaalisesti muodostuneista ja sosiaalista muovaavista määritteistä ja 
arvoista (Burr 2003, 64; Fairclough 1997, 76–77). Toimijat välittävät diskursseilla valit-
tuja sosiaalisia representaatioita luoden kohteelle vallan positioita. Kontekstisidon-
naiset merkitysrakenteet ja käytänteet tiivistyvät merkityksellistämisen käytänteiksi 
(Pietikäinen ja Mäntynen 2019, 71; Reisigl ja Wodak 2016, 27). Käytänteillä ihmiset oh-
jaavat tapoja puhua ja nähdä, suhtautua ja kohdata mielenkiinnon kohdetta heijasta-
malla sosiaalisia merkityksiä ja arvohierarkioita. Sosiaalisin perustein rakentunut dis-
kurssijärjestys ohjaa tietämisen ja toimimisen tapoja (Pietikäinen ja Mäntynen 2019, 
83). Kaikki diskurssit voivat pohjautua todellisiin tapahtumiin ja kulttuuriin. Tulkinta 
näistä muovaa kerrontaa ja puhetta ja ohjaa diskurssivalintoja. 

Media luo ja välittää diskursseilla merkityksiä yhteisöistä ja kohtelee niitä sosiaa-
lisesti rakentuneiden käytänteiden mukaisesti asemoiden diskursseilla luopumisen 
kohteena olevia yhteisöjä sosiaalisessa todellisuudessa, esimerkiksi hegemonisilla 
diskursseilla (Gramsci 1979, 34–57; 1982, 61–79; Laclau ja Mouffe 2014, 120–131). Näissä 
vallitseva ja yleinen näkökulma todellisuuteen ja siitä kertomiseen näkyy yleisen hy-
väksynnän, suostuttelun ja neuvottelun myötä esimerkiksi stereotypioina ohjaten 
yleistä suhtautumista esimerkiksi hyväksymään tai paheksumaan (Fairclough 1992, 91–
93; Hall 1997b, 259–263; Laclau ja Mouffe 2014, 120–131). 

Representaatiot yhteisöstä ovat representaatioita jaetuista uskonnollisista sosiaa-
lisista identiteeteistä. Arjessa tämä identiteetti voi olla piilotettu, ja kielteinen repre-
sentaatio voi lisätä piilottamisen todennäköisyyttä. Kielteisestä identiteetistä voidaan 
haluta eroon, mikä voi johtaa uusiin eroamisiin yhteisöistä (Mantsinen 2015). Sosiaa-
liset diskurssit luovat kuvaa toivotusta ja ei-toivotusta, joka halutaan rajata yhteis-
kunnan reunalle, potentiaalisesti marginaaliin (Jokinen ym. 2004, 9–12). Diskursseilla 
yhteisöstä luopumisesta voidaan tahrata yhteisön maine, jolloin erokerronta ei ole 
arvovapaata objektiivista tosiasioiden listaamista. Niillä myös hallinnoidaan ja raken-
netaan näkökulmaa yhteisön sopivuudesta yhteiskuntaan. 

Nämä edellä mainitsemani diskurssit ja representaatiot ovat osa episteemistä hal-
lintaa, millä Pertti Alasuutari ja Ali Qadir (2020, 4–11) tarkoittavat pyrkimystä hallita 
todellisuuden hahmottamista, ajatuksia, tietoa ja totuuksia, muovata tietoa ja päätte-
lyä sekä näiden ympäristöjä monilla tavoilla, jotta toimijat saavat tarvittaessa aikaan 
muutosta vakuuttaakseen toiset oikeasta toiminnan suunnasta. Julkisilla diskursseilla 
luodaan representaatioita, joilla muovataan käsityksiä ja haluttuja suhtautumistapoja 
yhteisöihin, eli toimijat hallinnoivat episteemisellä informaatiolla niiden sosiaalista 



Media & viestintä 48 (2), 2025: 193–223. https://doi.org/10.23983/mv.142748 
 
 
 

MEDIA & VIESTINTÄ 2/2025 
 

 

 

196 

liikkumistilaa. Episteemisellä työllä toimijat määrittelevät ympäristöä (ontologian), 
toimijoita (identiteetti) ja hyväksyttävyyttä (normit, ideaalit) niin todenmukaisilla kuin 
keksityillä representaatioilla (Alasuutari ja Qadir 2019, 23, 38). 

Episteeminen hallinta ei tarkoita suoraa kontrollointia tai absoluuttista hallitse-
mista vaan vaikuttamista. Episteemisen hallinnan käsitettä on käytetty ymmärtämään 
etenkin institutionalisoituneiden tahojen vaikutusta todellisuuden hahmottamiseen 
diskursiivisin keinoin (Alasuutari ja Qadir 2016; Qadir ja Alasuutari 2022). Media insti-
tuutiona on sekä vaikuttajataho että sosiaalisten mielikuvien toistaja. Episteeminen 
hallinta on lähellä organisaatioviestinnän tutkimuksen maineenhallinnan käsitettä 
(ks. Aula ja Heinonen 2015), mutta episteeminen hallinta on hajautuneempaa ja vielä-
kin vaikeammin kontrolloitavissa. Median tapauksessa mielipiteiden muokkaaminen 
ei ole usein toiminnan päämotiivi vaan sivutuote, seurausta medialogiikasta ja sosi-
aalisten diskurssien toistamisesta (Kunelius ym. 2010, 49–54.). Median valta on suu-
rimmillaan oletusten vahvistajana, jolloin sen rooli episteemisessä hallinnassa ei ole 
täysin itsenäinen (Kunelius ym. 2010, 49–54). 

Representaatioiden tuottamisessa valtaa käytetään epäsuhtaisesti. Valtaryhmiin ja 
johtaviin asemiin verrattuna vähemmistöillä on vähemmän valtaa luoda itsestään 
huomiota saavia tarttuvia representaatioita omilla ehdoillaan (ks. Kantola 2014).  
Median diskurssit ja representaatiot vähemmistöistä ovat helposti suuremmassa ase-
massa ja vastuussa julkisten mielikuvien rakentumisesta ja sosiaalisen tilan rajaami-
sesta kuin yhteisöt itse. Siksi mediainstituution rooli episteemisessä hallinnassa on 
olennainen tutkimuskohde. 

Media on tila, ”jossa kamppaillaan merkityksistä ja tuotetaan mielikuvaa todelli-
suudesta” (Wiio 2006, 20) käyttäen kulttuurisia resursseja. Kulttuureissa elävät dis-
kurssit tarjoavat mediatoimijoille välineitä paitsi tuottaa mielikuvia, myös liittää niitä 
samaistuttaviin ja tunnettuihin asioihin median käyttäjien elämässä. Mediaympäris-
tön toimintamallia, jossa eri toimijat kilpailevat lukijoiden huomiosta, mikä vaikuttaa 
asiasisältöön ja esitystyyliin huomion saamiseksi totuuden ja vastuullisuuden kustan-
nuksella, voidaan kutsua huomiokoneeksi (Uusitalo ja Valaskivi 2022). Medialla on  
yhteiskunnassa suurempi ja näkyvämpi asema kuin vähemmistöyhteisöillä, ja siksi 
niillä on enemmän valtaa jakaa ja myös muovata diskursseja ja siten mielikuvia vä-
hemmistöistä (Seppänen ja Väliverronen 2024.). Tämä valta voi olla huomaamatonta 
ja ei-tavoitteellista, mutta silti todellista (emt.).  

Uutisarvo eli mikä myy ja kiinnostaa (ks. Bednarek ja Caple 2017) ohjaa merkittä-
västi, mitkä diskurssit ja uutisaiheet pääsevät mediassa esiin ja ketä haastatellaan. 
Uutisarvo ohjaa myös yhteisötasolta yksilötasolle: runsaan uutisoinnin kohteena ol-
leen yhteisön jäsenten luopumistarinat kiinnostavat. Toimittajat voivat kirjoittamisen 
valinnoillaan aihevalinnoillaan lisätä ja muovata kohteen uutisarvoa (Bell 1991, 65), 
esimerkiksi liittämällä tapaus aiempaan ladattuun diskurssiin. Mediatutkimuksessa il-
miötä on nimetty uutisarvoksi, uutisvalinnaksi ja uutisten käsittelyksi (O’Neill ja Har-
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cup 2008, 171). Uutisarvo sopii parhaiten valittujen aikakauslehtien markkinointi- 
strategioihin- ja journalistisiin strategioihin, jossa ei uutisoida niinkään uusista  
tapahtumista kuin kiinnostavista ilmiöistä ja henkilöistä. Uutisarvoon vaikuttaa esi-
merkiksi jatkuvuus ja konsonanssi (vetoaa kognitiivisesti oletuksiin), henkilökohtai-
suus ja selkeys (vetoaa konkreettisesti ja sosiaalisesti) ja diskursiivisuus eli kommu-
nikoitavuus (Bednarek ja Caple 2017, 42; Bell 1991). 

Genret, missä diskurssit esitetään, tarjoavat yleiset puitteet ja asettavat raamit dis-
kursseille ja diskursiivisille keinoille (Fairclough 2003, 65–81). Mediakanava, journalis-
min genre ja oletettu kohdeyleisö asettavat rajoja ja oletuksia käytettävistä keinoista. 
Tutkimuksen kohteena olevien aikakauslehtien henkilökuvien tai -juttujen genre  
ohjaa tarinoiden yleisluonnetta. Media rakentaa henkilökuvat lähtökohtaisesti myön-
teisiksi, jopa sankaritarinoiksi, ja taustayhteisö voi toimia tasapainottavana pahana 
kohdehenkilön tarinalle (Mattinen 2004). Näin rakentuu kehitystarinoita, joissa juonen 
kaari johtaa heikommasta asemasta parempaan asemaan. Henkilökuvassa journalisti 
rakentaa elämyksellisiä tarinoita muovaamalla informaatiota uudella tavalla ilmais-
tuiksi kuviksi, kertomukseksi aktiivisesti vaikuttavassa ympäristössä (Räty 1998). 

Uskontorepresentaatioiden arvolataus näkyy tilanteissa, joissa jokin sosiaalinen 
ilmiö uskonnollistetaan vihjaten kyseisen asian olevan arveluttava tai kiistanalainen, 
suuria tunteita ja vakaumuksellisuutta herättävä asia, uskonto tai vielä arveluttavam-
min lahko (Kyyrö ym. 2023). Tämä liittyy laajemmin uskonnon käsitteen diskursiiviseen 
luonteeseen, jolloin ryhmä sijoitetaan oletukselliseen lokeroon (Taira 2021, 45–46, 58–
59; von Stuckrad ja Wijsen 2016).  

Uskontojen representaatioita mediassa on tutkittu lähinnä uutismedian konteks-
tissa (Knott ym. 2013) ja vähemmän henkilökuvissa ja aikakauslehdistössä yleensä. 
Suomessa median uskontorepresentaatiota on tutkittu jonkin verran yleisellä tasolla 
(Hokka ym. 2013; Taira 2013; 2019a), jolloin huomio on uskontojournalismin laajuu-
dessa ja asiantuntemuksessa. Uskonnollisten yhteisöjen mediarepresentaatioita on 
tutkittu vähemmän kuin esimerkiksi etnisten vähemmistöjen mediarepresentaatioita. 
Suomessa median uskontorepresentaatiotutkimukset yksittäisistä yhteisöistä tai  
perinteistä keskittyvät usein islamiin (Martikainen ym. 2008) tai alueen valtauskon-
toon, evankelisluterilaiseen kirkkoon (Moberg ja Sjö 2012). Analyysit muiden uskonto-
vähemmistöjen representaatioista, etenkin suhteessa kirkon representaatioon, puut-
tuvat lähes kokonaan (Wallenius-Korkalo 2018). Vähemmistöjen mediarepresentaati-
oita on tutkittu enimmäkseen etnisten ja sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen  
kohdalla (esim. Campbell ym. 2017; Lorella ja Musolff 2019). 

Suomalaisten suhtautumista uskonnollisiin yhteisöihin on tutkittu niukasti ja vaih-
televin tavoin. Mielipiteet, mielikuvat ja asenteet uskonnollisiin tahoihin vaihtelevat 
hieman sen mukaan, onko kohteena ihminen, rakennus tai yhteisö. Vahvimmat kiel-
teiset lataukset kyselyvastauksissa ovat suhteessa esimerkiksi lestadiolaisten ja Jeho-
van todistajien yhteisöihin. Vertailu on tosin haastavaa, koska kysymykset voivat vaih-
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della ja vastaukset ovat eri vuosilta (ks. Palmu ym. 2012, 53; Mantsinen 2016; Ketola ym. 
2016; Salomäki ym. 2024, 170). 

Uskonnosta luopumisen tutkimus on viime vuosina ollut nousussa, ja aiheesta löy-
tyy jo kohtuullisen paljon tutkimusta niin Suomessa (Ronimus 2011; Mantsinen 2015; 
2019; Äystö ym. 2022; Tervo-Niemelä ym. 2022) kuin kansainvälisesti (Enstedt ym. 2019). 
Suomalaisissa tutkimuksissa on keskitytty yksilöiden omaan kerrontaan haastatte-
luissa ja muissa omassa tuotannossa. Toistaiseksi luopumistutkimuksissa ei ole huo-
mioitu median diskursseja ja rooleja, jättäen tutkimuksellisen aukon (Taira 2019b). 

Maallistumisen edetessä ja kirkon jäsenmäärän pienentyessä uskonnottomuu-
desta on tullut hyväksytympi identiteetti ja määrittäjä kuin aiemmin (Taira ym. 2023). 
Tämän vuoksi median kynnys julkaista aiheesta on matalampi, mutta aiheen kriitti-
seen käsittelyyn ei myöskään kohdistu painetta. 
 

Aineisto ja metodit 
 
Keskityn artikkelissa median rakentamiin henkilökuviin, joissa uskonnosta luopumi-
sella on merkittävä osa tarinankerrontaa. Henkilökohtaisilla tarinoilla ja henkilö- 
kuvauksilla on suurempi vaikutus sosiaalisen mielipiteen rakentumisessa kuin jäsen-
määrien laskuun keskittyvällä uutisoinnilla, joka keskittyy käytännössä evankelislute-
rilaiseen kirkkoon. Media julkaisee henkilökuvia ensisijaisesti aikakauslehdissä. Vaka-
vammiksi luetuilla aikakauslehdillä (muilla kuin sensaatiolehdillä) on varteenotettava 
rooli kulttuurin välittämisessä ja henkisen ilmapiirin rakentamisessa (Wiio 2006, 24). 
Rajasin aineiston yleisiin sekulaareihin lehtiin, koska tutkittava toimijataho on media-
instituutio. Sanomalehtiartikkelit rajasin pois, koska niissä keskitytään vain harvoin 
henkilökuvaan ja erokokemukset ovat usein vain havainnollistuksia varsinaiseen  
aiheeseen. Sanomalehtijutuista vain yksi olisi sopinut kategoriaan henkilökuvana, 
mutta karsin sen aineistosta yhdenmukaisuuden vuoksi.1 Valitut lehdet ovat Seura, 
Apu, Me Naiset, Terveys ja Hyvinvointi, Trendi ja Eeva, joiden artikkelit ovat tutkimuk-
sen pääaineisto. Osa valituista lehdistä toimii saman konsernin alla erilaisin paino-
tuksin. Kaikille on tyypillistä julkaista toistuvana genrenä henkilökuvia kiinnostavista 
henkilöistä tai henkilötarinoista. 

Hain artikkeleita lehtien omista tietokannoista, internet-hauilla, ja selaamalla fyy-
sisiä lehtiä. Käytin etsinnässä ensisijaisesti hakusanoja ”uskonto”, ”yhteisö”, ”luopu-
minen”, ”eroaminen”, ”jättäminen”, ”erottaminen” niiden eri muodoissa ja yhdistel-
minä. Monia pääaineiston henkilökuvia löysin myös internet-sivujen tarjoamista  
samankaltaisista artikkeleista. Näin sain kerättyä kattavan aineiston, jonka pohjalta 
voidaan tehdä kohtuullisia yleistyksiä mediakerronnasta. 
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Taulukossa 1 esitän aineiston henkilökuvakertomukset niiden otsikoiden, erotun 
yhteisön, lehden ja julkaisupäivämäärän mukaan. Julkaisupäivämäärä tässä on jul-
kaisupäivä internetissä, mikä voi hieman erota painetun lehden julkaisupäivästä. 

 
Taulukko 1. Eroajien henkilökuvajutut (jatkuu seuraavalla sivulla). 
 

Otsikko Lehti Jätetty 
uskonto/yhteisö 

Julkaistu 

Ex-lestadiolaisen kipeät muistot: ”Oli arpapeliä, 
millaisen puolison sai” 

Seura Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

5.11.2015 

Jehovista eronnut: ”Minulle soitettiin, että minut 
on luovutettu Saatanalle” 

Seura Jehovan  
todistajat 

3.10.2015 

Jehovan todistajista eronnut Meeri Ropo: 
”Tyttäreni jättämisestä tunsin suurinta 
syyllisyyttä” 

ET Jehovan  
todistajat 

3.3.2016 

Vuokko Ilolan ero lestadiolaisliikkeestä ei ollut 
helppo: ”Pelko on tehokas keino” 

ET Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

25.3.2016 

Toistuvat raskaudet näännyttivät Vuokko Ilolan Eeva Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

22.6.2016 

Lestadiolaisliikkeestä eronnut Vuokko Ilola: 
”Perheissä otettiin lapsia huostaan ja hankittiin 
sitten lisää” 

ET Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

17.11.2016 

Ankara uskonto jätti häpeän Eeva Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

18.11.2016 

Psykoterapeutti Katriina Järvinen oppi 
hyväksymään erilaiset minänsä: ”Olen 
häpeäherkkä” 

ET Helluntailaisuus 16.12.2016 

Seitsemän lasta ja kymmenen vuotta 
esikoislestadiolaisen miehen vaimona riitti 
Hannalle: Avioeron jälkeinen terapia vei vuosia 

Seura Esikois- 
lestadiolaisuus 

29.1.2017 

Äiditön lapsuus ja ero Jehovan todistajista sai 
Ailan kätkemään vuosiksi herkkyytensä: ”Minun oli 
pakko kovettaa itseni, jotta selviäisin” 

Seura Jehovan  
todistajat 

8.4.2018 

Jehovan todistajista lähtenyt Niko Peltokangas: 
”Uskonto oli tärkeämpää kuin ihmissuhteet” 

Eeva Jehovan  
todistajat 

25.4.2018 

Nina uupui ja erosi helluntailaisuudesta: 
”Yhteisössä ei sallittu pysähtymistä 

ET Helluntailaisuus 4.6.2018 

15-vuotiaana Jehovan todistajista eronnut Sanna: 
”Tiesin, että perhe hylkäisi minut” 

ET Jehovan  
todistajat 

12.6.2018 

Kari jätti ahdistavan uskonyhteisön: ”Kävin 
elokuvissa ensimmäistä kertaa 52-vuotiaana” 

ET Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

21.6.2018 

Orjuuttamista ja onnen kauppaamista – Tällainen 
oli Saina Kamulan hurja lapsuus skientologien 
sisäoppilaitoksessa Kaliforniassa 

Seura Skientologia 16.12.2018 
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Lapsuuden tragedia jätti jälkensä Raakel Lignelliin: 
”Minun on mielestäni aina pitänyt jaksaa kantaa 
omia ja muiden taakkoja” 

Apu Helluntailaisuus 20.9.2019 

Raakel Lignell: ”Nuoruuden parisuhde oli viedä 
hengen” (linkin otsikko: ”Vapautin itseni 
häpeästä”) 

Eeva Helluntailaisuus 8.3.2020 

Oopperalaulaja Aarne Pelkonen: ”Jouduin 
valitsemaan uskon ja taiteen välillä” 

Eeva Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

14.6.2020 

Fitness-tähti Ilona Siekkinen menetti 
lapsuudenperheensä kun jätti Jehovan todistajat: 
”Minulla ei ole ketään” 

Kauneus 
ja terveys 

Jehovan  
todistajat 

23.10.2020 

Jehovan todistajasta tuli joulupukki: ”Tunnelma 
keikkojen jälkeen oli euforinen – aikamoinen 
kokemus ihmiselle, jolla ei ole ollut koskaan omaa 
joulua” 

Seura Jehovan  
todistaja 

20.12.2020 

Ilona Siekkinen erosi Jehovan todistajista ja muutti 
poikaystävän vanhemmille – nyt hänellä on 
miljoonabisnes ja 300 000 euron vuositulot: ”En 
muista, milloin olisin viimeksi maksanut laskun” 

Me Naiset Jehovan  
todistajat 

11.4.2021 

Katri, 27, erotettiin Jehovan todistajista 
salasuhteen takia: ”Enää minun ei tarvitse esittää 
parempaa ihmistä” 

Trendi Jehovan  
todistajat 

2.6.2021 

Vanhoillislestadiolaisuus sai jäädä, kun 
oopperalaulaja Tuomas Katajala valitsi musiikin: 
”Päätös oli helpotus – myös uskon kohdalla 
minulla oli rauha” 

Apu Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

27.7.2022 

Jehovantodistajista eronnut Antero, 65: ”Nyt 
tunnen itseni vapaaksi” 

ET Jehovan 
todistajat 

30.10.2022 

Kun Enni Remes erosi lestadiolaisliikkeestä, hän 
löysi omannäköisen elämän: ”En halunnut 
kasvattaa tytöstäni suurperheen äitiä” 

Trendi Vanhoillis-
lestadiolaisuus 

5.11.2022 

Viimein yhdessä/Reetan ja Marian rakkaustarina: 
”Minun piti salata, että rakastuin 
muslimiperheenäitiin” 

Trendi EVL kirkko 22.11.2022 

Daniel Nylund oppi hengellisen vaikutusvallan 
vaarat kantapään kautta: ”Vaatimattomat 
lähtökohdat saivat sokeaksi omalle vallalleni” 

Seura Helluntailaisuus 26.12.2022 

Kun Camilla postitti erokirjeen, lahkon miehet 
ilmestyivät oven taakse: Kertoo nyt rajuista 
seurauksista, joita lahkoon kuuluminen aiheutti 

Me Naiset Jehovan 
todistajat 

18.2.2023 

 
 
Kriteerit täyttäviä henkilökuvajuttuja löytyi 28. Kahden henkilön tarina kerrotaan 

kahdesti ja yhden kolmesti eri henkilökuvissa. Eron kohteena olevia yhteisöjä tai pe-
rinteitä on jutuissa yhteensä kuusi: Suomen evankelisluterilainen kirkko, helluntai-



Media & viestintä 48 (2), 2025: 193–223. https://doi.org/10.23983/mv.142748 
 
 
 

MEDIA & VIESTINTÄ 2/2025 
 

 

 

201 

laisuus, vanhoillislestadiolaisuus, esikoislestadiolaisuus ja Jehovan todistajat. Näistä 
lestadiolaiset ja Jehovan todistajien yhteisöt toistuvat eniten. 

Analyysimetodinani on diskurssianalyysi. Laajana käsitteenä diskurssianalyysia on 
käytetty monella tavalla (Jokinen ym. 2016; Pietikäinen ja Mäntynen 2019), mutta tässä 
olen ensisijaisesti kiinnostunut diskursiivisista käytänteistä sosiaalisissa median rep-
resentaatioissa. Pyrin paikantamaan, kategorisoimaan ja avaamaan sosiaalisesti  
rakentuneita diskursseja ja selvittämään, miten media käyttää näitä muovatessaan 
erokertomuksista representaatioita. 

Etsin teksteistä, miten toimijoiden toimintaa ja toimijuutta (aktiivinen/passiivinen, 
inkluusio/ekskluusio, yleinen/erityinen, omistajuudet ja verkostot, henkilökohtai-
nen/persoonaton, nimetty/luokiteltu) kuvataan, millä tavalla (konkreettinen/abst-
rakti) ja missä yhteyksissä sekä millä moodilla tilanteita ja tiloja kuvataan (ks.  
Fairclough 2003, 137–154). Nämä ja muut diskursiiviset käytänteet rakentavat kerto-
muksista representaatioita, jotka rajaavat ja ohjaavat sosiaalisia tiloja yhteisöille.  
Sosiaalisilla representaatioilla media osallistuu uskonnollisten yhteisöjen sosiaalisen 
tilan episteemiseen hallintaan valitsemalla kenestä kerrotaan ja millä diskursseilla. 

Jo yhden ihmisen erokertomus voidaan kuvata yleistyksenä, ja kun samat diskurssit 
toistuvat muissakin mediarepresentaatioissa, yleistyksestä tulee sosiaalisesti tosi 
mielikuva. Henkilökuvat voivat jäykistää stereotyyppistä suhtautumista kuhunkin  
yhteisöön sementoiden niiden statuksen ja maineen yhteiskunnassa. Tätä episteemi-
sen hallinnan aluetta eli diskurssien valtaa (ks. Pietikäinen ja Mäntynen 2019, 73) ja 
sen seurauksia etsin tässä artikkelissa, miten vuorovaikutukset, sosiaaliset merkityk-
set ja puheenaiheet kohtaavat tietyssä ympäristössä rakentaen diskursiivisia käytän-
teitä (ks. Scollon ja Scollon 2004). 

Kertomukset ovat julkisia ja käytettävissä ilman erillistä pyyntöä. Tutkimusetiikka 
silti vaatii, ettei tutkimus tuota tutkittavien kertomusten henkilöille tai medialle yli-
määräistä haittaa. Median representaatiot vaikuttavat jo sosiaaliseen todellisuuteen, 
ja tutkimus voi avata ja paljastaa näitä vaikutussuhteita. 

Analyysin keskiössä eivät ole henkilöt vaan media ja median välittämät ja muok-
kaamat representaatiot ja se, miten niillä rakennetaan sosiaalista todellisuutta ja  
uskonnon paikkaa suomalaisessa yhteiskunnassa, miten todellisuutta hallinnoidaan. 
Tutkimus ei ole analyysi henkilöiden eroamisista ja heidän toiminnastaan vaan  
median toiminnasta ja sen seurauksista. 

Lehdissä julkaistut kertomukset eivät ole koko kuva uskonnosta luopumisesta,  
eivätkä objektiivinen kuvaus kyseisistä henkilöistä. Ne on valittu kiinnostavuuden pe-
rusteella ja niissä välittyy kulttuurinen preferenssi hyvälle erotarinalle. Tämän vuoksi 
tutkimuksen tuloksista ei voida yleistää yhteisöjen reaalitodellisuutta ja yhteisöistä 
eroamisten syitä. Tutkimuksen tulokset paljastavat ensisijaisesti median esittämän 
sosiaalisen todellisuuden, sosiaalisesti rakennetun abstraktion. Mediarepresentaatiot 
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näyttävät stabiilimman kuvan uskonnoista eroamisista kuin kirjava yksilöhistorioiden 
värittämä todellisuus. 

 

Tulokset 
 

Mistä yhteisöistä kerrotaan 
 
Media ei ymmärrettävästi käsittele uskonnosta eroamisia ja yhteisöjä tutkimukselli-
sen objektiivisesti, eikä uutisoi kaikista yhteisöistä yhtä paljon. Medialogiikan, kuten 
uutisarvon, vuoksi henkilötarinat keskittyvät voittopuolisesti muutamaan yhteisöön. 
Tämä kuitenkin rakentaa yhteisömielikuvia valikoiden. Erokertomuksien puuttuessa 
jotkin yhteisöt ja niistä eroavat jäävät varjoon. Näin media osallistuu huomion ohjaa-
miseen hallinnoiden minkä yhteisön minkälaiset ongelmat ovat merkittäviä, mitä täy-
tyy huomioida ja mihin yhteiskunnan tulisi puuttua. 

Aineiston erokertomuksissa korostuvat mediasta tunnetut yhteisöt tai yksilöt, etu-
päässä Jehovan todistajat ja lestadiolaisryhmät. Yhteisöjen uutisarvo tuottaa vastaa-
vaa kiinnostusta myös henkilötarinoiden kohdalla. Uutisoinnin rakentama oletus 
skandaaliherkästä ja tiukasti kontrolloivasta yhteisöstä nostaa myös kertomukset 
eronneista kiinnostuksen kohteeksi ja media olettaa ihmisten olevan näistä kiinnos-
tuneita. Myyvien henkilökuvien täytyy olla lukijalle ymmärrettäviä ja diskurssien olla 
paikannettavia aiempaan tietoon. Tieto kulttuurisista kohteista välittyy diskursseissa, 
joissa rakentuneet merkitykset muovautuvat representaatioiksi yhteisöistä. Tämä 
tieto on diskursiivisten merkitysten summa, ei objektiivinen fakta (Hall 1997a). Median 
diskurssit pohjaavat oletuksiin lukijan tiedoista julkisista yhteisörepresentaatioista. 
Media myy tarinoita hallinnoiden episteemistä, tietopohjaista, oletusta mielikuvista. 

Media on kirjoittanut Jehovan todistajista toistuvasti, esimerkiksi ovievankelioimi-
seen kerätyistä henkilörekistereistä.2 Lestadiolaisista media on kirjoittanut tällä vuo-
situhannella esimerkiksi hyväksikäyttötapauksista ja hoito-kokouksista, mutta uutis-
arvoa nostaa myös kielteisten esitysten pidempi historia. Kielteinen julkisuus on seu-
rannut lestadiolaisia. Media kirjoitti 1980-luvulla kyseisistä herätysliikkeistä patriar-
kaalisina ääriliikkeinä (Alatalo 2014, 113–149) ja historiassa kirkon johtohenkilöt, esi-
merkiksi arkkipiispa Gustaf Johansson (Alanen 1947), ovat vastustaneet yhteisöjä. Ny-
kyiset diskurssit asettuvat tähän kontekstiin. Episteemisen hallinnan näkökulmasta 
uutisarvo on mediakulttuurin rakenteellinen julkista tilaa ohjaava käytäntö, jossa hal-
linnan toimijuus voi jäädä tavoittamatta. Media kirjoittaa lestadiolaisista ensisijaisesti 
koska se myy, ei halusta rakentaa mielikuvia yhteisöistä. 

Vuosina 2015–2016 lestadiolaisuudesta kriittisesti kertovat kirjat nostivat uutisar-
voa, ja niitä seurasi usea tässä tutkimuksessa tarkasteltava henkilökuva. Toistuva aihe 
lisää kiinnostusta. Tällöin niin tieteelliset tutkimukset, tieteen popularisointi, kauno-
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kirjallisuus kuin myös esitystaide houkuttelevat ajankohtaisuudellaan lisää lukijoita. 
Näistä esimerkkejä ovat Maija-Leena Rova (ex-lestadiolainen) ja Camilla Nissinen (ex-
Jehovan todistaja), joista tehtiin henkilökuvat oman kirjan vuoksi. 

Uutisarvoa lisää myös yleinen käsitys ”kultista” tai ”lahkosta’”, joille on sosiaali-
sesti rakentunut kielteinen maine ja joita käsitellään mediassa lähtökohtaisesti arvot-
tavammin kuin parempimaineisempia uskonnollisia yhteisöjä (Richardson ja van Driel 
1998). Kulttidiskurssia käytetään tutkituissa henkilökuvissa säästeliäästi. Yleensä  
mediassa sitä käytetään lähinnä vain skientologian kohdalla (ks. myös HS 27.9.2018).3 
Kielteisellä kultti-leimalla puhuja nimeää yhteisön pahaksi ja vaaralliseksi (Lewis 2014, 
1, 32–40). Aineistossa tätä käytetään skientologiasta yhdessä aivopesun kanssa (Seura 
16.12.2018). Kyseessä on lainattu diskurssi yhdysvaltalaisesta antikultti-liikkeen värit-
tämästä keskustelusta (Bromley ja Cowan 2009), jossa yhteisö kuvataan vahingol-
liseksi yhteiskunnan viholliseksi. Kultti-sanan sosiaalinen käyttö poikkeaa uskonto-
sosiologisesta tieteellisestä kirkko-lahko-kultti-kategorioinnista. Sama toistuu myös 
nimikkeessä lahko, vaikka sitä käytetään lievempänä ja moninaisempana terminä. 
Henkilökuvissa lahko-diskurssia on käytetty niin lestadiolaisista yhteisöistä kuin  
Jehovan todistajista. 

Eri diskurssit myyvät myös sen mukaan, minkälainen yleinen mielipide yhteisöihin 
ja niiden jäseniin on. Vuonna 2011 suomalaisista 73 prosenttia suhtautui Jehovan  
todistajiin yhteisönä kielteisesti, 65 prosenttia lestadiolaisiin ja 41 prosenttia hellun-
tailaisiin (Palmu ym. 2012, 53). Tilastojen valossa suomalaiset suhtautuvat yhteisöjen 
jäseniin suopeammin kuin yhteisöihin sinänsä, sillä kun vuonna 2018 kysyttiin suhtau-
tumista jäseniin, 48 prosenttia suhtautui myönteisesti helluntailaisiin, 42 prosenttia 
Jehovan todistajiin, mutta kuitenkin vain 27 prosenttia lestadiolaisiin (ISSP 2018). Me-
dia voi kirjoittaa kriittisesti vapaammin yhteisöistä, mutta yksilöiden käsittelemisessä 
lukijat odottavat erilaista näkökulmaa. Tämä vaikuttaa, miten media esittää kohteet. 

Mediajulkisuuden lisäksi yhteisön koko ohjaa, mitkä yhteisöt valikoituvat kerto-
muksen kohteiksi. Baptistit ja metodistit ovat Suomessa hyvin pieniä yhteisöjä, eikä 
niitä juuri nähdä mediassa. Näistä yhteisöistä eronneiden kertomuksia ei löytynyt  
tutkituista lehdistä. Vähemmistötiedon episteeminen hallinta toteutuu tässä hiljai-
suutena. Kertomusten puute sinänsä ei ole median syy, eli kyseessä ei tarvitse olla 
hiljentäminen. Silti se tiivistää uskonnosta eroamisen representaation tiettyihin yh-
teisöihin, vaikka tahattomasti. 

Edellä mainitut seikat eivät yksittäisinä silti toimi aukottomina selittäjinä. Esimer-
kiksi ennen kuin media kirjoitti hyväksikäytöstä lestadiolaisyhteisöissä, kirjoitti se  
adventistien koulussa tapahtuneesta tapauksesta 2000-luvun vaihteessa.4 Media- 
julkisuudesta huolimatta adventisteista eronneiden kertomuksia ei löytynyt. Media-
julkisuuteen ja uutisarvoon vaikuttavat niin tapahtumien kuin uutisoinnin määrä, 
mitkä ovat olleet hyvin erilaisia. Myös tuttuus ja outous vaikuttavat uutisarvoon. Ad-
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ventistien uskomukset ja opit ovat paljon lähempänä evankelisluterilaista kirkkoa 
kuin erilaisuudellaan kiinnostava Jehovan todistajat. 

Suomessa ihmiset eroavat eniten evankelisluterilaisesta kirkosta, mutta aineis-
toon ei löytynyt yhtään kirkosta eroamiseen keskittyvää henkilötarinaa. Ainoa luopu-
miskertomus, jossa päähenkilö oli eronnut kirkosta, käsitteli kirkkoa ja eroa vain  
yhdessä kappaleessa tarinan keskittyessä muihin teemoihin, kuten uuteen uskonnol-
liseen perinteeseen (islam) ja parisuhteeseen. Laajemmin tarkasteltuna kirkosta eroa-
minen esitetään Suomessa yleensä tilastollisena ja teknisenä asiana, jota ei juurikaan 
avata henkilötarinoilla. Sivujuonenakin diskurssit keskittyvät byrokratiaan ja instituu-
tioon, ei uskonnolliseen elämään, arvoihin ja perheiden tapakulttuuriin, ja ero johtaa 
usein uuteen uskonnolliseen yhteisöön, kuten ortodoksiseen kirkkoon tai henkisyy-
teen, jossa kristinusko on edelleen mukana.5 Myös uskonnollisuuden väheneminen ja 
maallistuminen voivat olla esillä, vaikka henkilö kuuluu edelleen kirkkoon sitä arvos-
taen.6 Kirkosta eroamisesta kertominen on harvinaista, vaikkei poikkeuksellista, mutta 
pääaiheeksi se ei nouse. 

Tällä epäsuhdalla yhteisöjen välillä media representoi kirkon ilman mielikuvia 
poissulkevuudesta ja joka on organisaatio ennen uskontoa toisin kuin vähemmistö-
yhteisöt. Kielteiset kertomukset herätysliikkeistä tapahtuvat kyllä kirkossa, mutta ne 
esitetään erillisinä, ilman vaikutusta kirkkorepresentaatioon. Kirkko ja herätysliikkeet 
erotetaan suomalaisissa diskursseissa yleensä toisistaan (Järvenpää 2020) korostaen 
suvaitsevaa kirkkoa ja toisinajattelevia herätysliikkeitä. Yhden henkilökuvan lopuksi 
media mainosti informaatiolaatikossa uskonnollisesta yhteisöstä eroavalle kirkon 
palveluja (ET 4.6.2018). Tämä on huomionarvoista sikälikin, että uskonnosta luopuva 
ei välttämättä halua apua uskonnosta tai voisi hakea apua psykologeilta tai muista 
yhteisöistä. Nämä diskursiiviset käytännöt vahvistavat yhteisöjen toisistaan poikkea-
van mediarepresentaation. 

Julkiset diskurssit vähemmistöuskonnoista ovat pääsääntöisesti ulkopuolisten 
hallitsemia, jolloin kertojapositiosta voi syntyä sosiaalisesta hegemoniasta kontrol-
loiva valta-asema (van Dijk 1997, 16–25). Yhteisöjen oma viestintä ei leviä suuren ylei-
sön tietoisuuteen kuin vastauksina skandaaleihin ja kritiikkiin. Siksi median diskurssit 
ovat keskeisessä asemassa luomassa sosiaalisia tiloja ja liikkumatilan rajoja vähem-
mistöyhteisöille. Luterilaisen kulttuurin perinteisen hegemonian Suomessa media 
näyttää kirkon, myös kirkon äänellä, standardimittapuuna, johon muita verrataan.  
Media harjoittaa episteemistä hallintaa tutkituissa kertomuksissa säilyttämällä tätä 
hegemoniaa. 

 

Miten otsikoinnilla kuvataan tapauksia 
 
Otsikon sanavalinnoilla kirjoittaja rakentaa rajoitetun kuvan kohteesta, josta voisi  
rakentaa muilla sanoilla ja sanamuodoilla täysin toisen käsityksen, oikeastaan eri 
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kohteen (Pietikäinen ja Mäntynen 2019, 98–99). Otsikko ohjaa lukijan mielikuvia koh-
teen ihmisistä, tapahtuneesta tilanteesta ja aiheeseen liittyvistä asenteista. Kaikki  
lukijat eivät lue tarinaa kokonaisuudessaan. Siksi otsikoiden rooli määrittää merkittä-
västi tulkintoja ja rakentuvia ajattelumalleja. 

Monet aineiston otsikoista ovat kaksiosaisia muodostuen kuvauksesta ja suorasta 
lainauksesta. Kaksiosaisuus maalaa kuvan kahdesta kohteesta tai näkökulmasta. Koh-
teiden kuvauksissa eroajan henkilökohtainen kokemus kontrastoidaan entisen yhtei-
sön luonnehdinnalla. Tämä eriyttää kohteet omiksi toimijoikseen. Tällöin yhteisön 
kielteinen piirre taustoittaa henkilökohtaista kokemusta. Kahden näkökulman otsi-
koissa yksi keskittyy tapahtumaan ja toinen kokemukseen tai tunteeseen. 

Valtaosa otsikoista keskittyy kielteisiin kokemuksiin ja ilmapiiriin, mikä muotoiltiin 
poistumisen tarpeeksi ja kohtaloksi. Uskontoa kuvataan ankaraksi, kokemuksia nään-
nyttäviksi ja seurauksia rajuiksi. Kaikkia otsikoita ei rakenneta pelkästään negaation 
kautta, vaan osa keskittyy uuteen alkuun, muutokseen ja helpotukseen. Päätöstä tai 
uutta elämää kuvataan helpotuksena tai muuten myönteisenä tunteena. Myös toimi-
juus rakennetaan jo otsikoissa eri tavoin. Myönteisten elementtien tarinassa kokija 
esitetään aktiivisena, mutta kielteisessä suunnassa passiivisena vastaanottajana. 

Erokertomus on helppo rakentaa kielteiseksi pois vievänä tarinana, vaikka muukin 
olisi mahdollista. Aineistossa vain yksi otsikko oli rakennettu korostetun myön-
teiseksi. Silti siinäkin tarinaa taustoitettiin oletuksellisesti kielteisellä lähtökohdalla, 
elämällä ilman joulua. 

 

Jehovan todistajasta tuli joulupukki: ”Tunnelma keikkojen jälkeen oli eu-
forinen – aikamoinen kokemus ihmiselle, jolla ei ole ollut koskaan omaa 
joulua” (Seura 20.12.2020) 

 
Kielteisillä diskursseilla ero kyseisistä yhteisöistä leimataan kivuliaaksi ja rankaksi, 

jopa traumatisoivaksi kokemukseksi ja entinen yhteisö tätä epämukavuutta tuovaksi 
ja elämää rajoittavaksi asiaksi. Yhteisöjen välillä on havaittavissa diskurssieroja,  
mihin kielteisyys kohdistuu ja mikä sävyaste kieleen sidotaan. Esimerkiksi helluntai-
laisuutta kuvaillaan kuormittavaksi, kun taas jehovantodistajuutta vahingolliseksi. 

Otsikkotasolla parisuhde- ja perhediskurssit ovat usein keskeisessä osassa. Ylei-
nen diskurssi on, että parempaan suhteeseen ja tasapainoon päästäkseen uskonnosta 
on täytynyt luopua. Rinnakkainen tarina esittää, että luopumisesta voi seurata hylkää-
minen, mutta koska hylkääminen kohdistuu usein kuormittavaan suhteeseen, tällä  
ristiriidalla lievennetään kielteistä käännettä. Otsikkojen perhediskursseissa korostuu 
kaksi yhteisöä: media rakentaa otsikoissa Jehovan todistajista kuvan perhesuhteiden 
jakajana ja lestadiolaisista perhe-elämän kuormittajana. Tämä jako heijastaa uuti-
sointia kyseisistä yhteisöistä ja toistaa sosiaalisia oletuksia. 
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Mitkä oletukset ja dominantit kuvat ohjaavat mielikuvia 
 
Median kertomukset heijastavat suomalaisissa kulttuureissa oletettuja arvoasetelmia 
ja dominantteja kuvia eri teoista, ihmissuhteista ja sosiaalisesti hyväksytyistä mieli-
piteistä. Media pyrkii kertomuksilla sosiaaliseen konsonanssiin ja lukijoiden ennakko-
käsityksiin sopivaan kerrontaan (Bell 1991, 157). Media voi seurata sosiaalista konso-
nanssia, vahvistaa tai luoda sitä. Käytetyt diskurssit liittyvät silti jollain tavalla aiem-
piin oletuksiin. Jos yhteisöstä on uutisoitu runsaasti, kuten vanhoillislestadiolaisten 
hyväksikäyttökohuilla, uutiset ovat muovanneet kirjoittajien ja lukijoiden ennakkoluu-
loja ja käsityksiä yhteisöstä. Tutkimukseni paljasti, että mediarepresentaatiot toistivat 
suhteellisen yhtenäisiä kuvia yhteisöistä, kun tutkimuksissa yksittäisten uskonnosta 
eroajien kertomukset voivat vaihdella hyvin paljon, dramaattisista ja traumaattisista 
huomaamattomiin ja hyväksyviin (vrt. Mantsinen 2015; 2019). 

Lahkodiskurssin käyttö on vähentynyt tällä vuosituhannella, mutta tässä aineis-
tossa sitä on käytetty esikois- ja vanhoillislestadiolaisuudesta sekä Jehovan todista-
jista. Uskontososiologisessa käytössä lahko on neutraali analyyttinen käsite eksklusii-
visesta yhteisöstä erotuksena kirkosta, valta-asemassa olevasta inklusiivisesta insti-
tuutiosta, mutta populaarissa käytössä sillä leimataan epäilyttävä eriseura. Kultti- ja 
lahkodiskurssien käyttö heijastelee yhteiskunnallista hegemoniaa, jossa valtavirrasta 
poikkeava uskonto on arveluttava, kriittisesti ja skeptisesti suhtauduttava. Poikkeuk-
sena ovat henkisyyden muodot, joita ei harvinaisuutensa tai yleisluontoisuutensa 
vuoksi nähdä uhkana. Kristilliset ja kristillisperäiset lahkot ja kultit haastavat kirkon 
hegemonista asemaa tavoilla, joihin vierasperäisiksi tulkitut yhteisöt eivät pysty.  
Kulttidiskurssit voivat koskea myös ei-kristillisiä yhteisöjä, mutta lahkodiskurssit kes-
kittyvät useimmiten kristillisperäisiin yhteisöihin. 

 

Yleensä esikoislestadiolaislahkossa ei hyväksytä sterilisaatiota, mutta 
Hannan kohtu ei kestänyt enempää. 

”Vaarana oli, että kuolen seuraavaan synnytykseen. Viisi lääkäriä pohti ti-
lannetta, ja he päätyivät sterilisaatioon, kun olin synnyttänyt seitsemän-
nen lapseni.” 

Tämä päätös muutti kaiken. (Seura 29.1.2017) 

 
Lainaus liittää lahkon terveydelle vaaralliseen kulttuuriseen normiin. Aineistossa 

lahkoon kuulumisella kerrotaan olevan vakavia seurauksia. Yhdessä kertomuksessa 
sosiaalisten normien rikkominen johti hoitokokouksiin, joissa päähenkilöä nöyryytet-
tiin. Toisessa yhteisöön kuuluminen johti sosiaaliseen eristäytymiseen lapsena ja pel-
koon rangaistuksista todellisista tai keksityistä pahoista teoista. Valtaosa lahko-nimi-
tyksistä on suoria lainauksia haastateltavilta, mutta tässä sanavalinta on toimittajan. 
Lahkodiskurssia käytetään eri yhteisöistä, ja toimittajat käyttävät käsitettä yleensä 
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vain, kun eronnut sen mainitsee. Näin toimittajat antavat äänen kokijalle, mutta sa-
malla varovat sosiaalisesti latautuneita käsitteiden käyttöä. Silti yhdestäkään yhtei-
söstä ei sanota, ettei kyseessä olisi lahko. Näin nimitys jätetään auki sosiaalisille tul-
kinnoille, joita osassa kertomuksia ohjataan diskursseilla. 

Yksi dominantti diskurssijoukko käsittelee odotetusti moraalia. Keskeisiä diskur-
siivisia keinoja ovat synnin määrittely sekä oikea-väärä-jako. Kristinuskossa synti on 
ei-toivottava tila, josta ulospääsy on anteeksianto ja anteeksi saaminen. Aineistossa 
selkeästi yleisintä käyttö on kertomuksissa vanhoillislestadiolaisuudesta eroamisista. 
Muissa käsite sulautuu osaksi kehystystä, paitsi yhdessä Jehovan todistajia koske-
vassa kertomuksessa (skientologiassa käsite puuttuu). Aineiston synti-diskurssit kes-
kittyvät tekojen sijaan tunteisiin, ajatteluun ja mielenlaatuun. Sanaa käyttävät niin 
haastateltavat lainauksissa kuin toimittajat yhteenvedoissa ja otsikoissa. Media käyt-
tää diskurssia hyvin samankaltaisena: synti houkuttaa ja siihen keskittyminen tuottaa 
pelkoa sekä syyllisyyttä. Erityistä on diskurssien tiivistyminen vanhoillislestadiolai-
suuteen, mikä luo yhteisöstä muista poikkeavan kuvan. Suomalaisessa herätyskristil-
lisyydessä kyseinen diskurssi on hyvin yleinen, mutta aineistossa media käyttää sitä 
lähinnä vain koskien yhtä yhteisöä. Näin valitut kertomukset ja median valitsema dis-
kursiivinen käytänne rakentaa yhteisölle korostetun representaation. 

Diskursiivisten käytänteiden osalta merkittävämpi moraaliulottuvuus aineistossa 
on oikean diskurssit. Keskeisiä jakotilanteita kertomuksissa ovat kaksoisstandardit ja 
tekopyhyys, ero yhteisön ja yksilön tai ulkopuolen moraalin välillä, laatu, ja suunta. 
Sanoja oikea ja oikeus käytetään 76 kertaa, vastakohtana sanoja väärä ja vääryys 33 
kertaa, ja sanoja paha ja pahuus 25 kertaa. Näillä sanoilla media rakentaa oikea-väärä-
diskursseja ja asemoi subjektiivisesti oikeassa olevat yhteisöt ja subjektiivisesti  
oikeaa ja aitoa etsivät henkilöt. Seuraavissa lainauksissa Jehovan todistajista yhteisön 
mieltämä oikea asetetaan kyseenalaiseksi, subjektiiviseksi totuudeksi, todellisuu-
deksi irrallaan muusta maailmasta. 

 

En ole vihainen vanhemmilleni. Uskovaiset elävät kuplansa sisällä. He 
luulevat tekevänsä oikein. (Trendi 2.6.2021) 

 

Jehovan todistajat eivät juuri solmi ystävyyssuhteita maailman ihmisten 
kanssa, sillä maalliset ajatukset tarttuvat ja vievät harhaan. Omasta mie-
lestään ainoastaan he ovat oikeassa. Kaiken päämäärä on saada muut ih-
miset uskomaan samoin. (ET 3.3.2016) 

 
Oikeaa laatua kertomuksissa ohjaavat oikea suunnan ja aitouden diskurssit.  

Aineistossa oikea moraalin ja oikean suunnan diskursseja käytetään usein vastapa-
reina. Yhteisö vaatii oikeaa käyttäytymistä ja ohjaa oikeaan elämään, mutta yhteisöstä 
eroaminen on henkilökohtaisesti oikea valinta. Kertomuksissa yhteisö ja yksilö kilpai-
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levat oikeudesta oikeaan ja aitoon, ja yhteisö asemoidaan pahikseksi, aitoa oikeaa 
vääristäväksi. 

 

Oloni oli ristiriitainen, vaikka tiesin tekeväni oikean päätöksen. Olisin ha-
lunnut olla se kuuliainen lapsi, joka ei tuota pettymystä vanhemmilleen. 
Oliko oikein, että minäkin lähden? Perheeseen tulisi taas yksi kadotettu 
lammas. (Trendi 5.11.2022) 

 

Päätös vaati kypsyttelyä, koska elämäni oli perustunut uskontoon. Tiesin 
myös, että ratkaisuni aiheuttaisi perheelleni tuskaa ja häpeää. Välit heihin 
katkesivat eroni jälkeen totaalisesti. Päätös oli silti oikea, koska elämäni 
on niin ristiriidassa sen uskonnon kanssa. (Me Naiset 11.4.2021) 

 
Oikea-diskurssin käyttö poikkeaa historiallisesta diskurssirepertuaarista siten, 

että helluntailaisuutta ja oikeaoppisuutta ei liitetä toisiinsa suoraan. Tämä poikkeaa 
myös tutkimuksistani helluntailaisista uskonnosta luopujista ja heidän kielestään.  
Oikeaoppisuus-diskurssi keskittyy aineistossa Jehovan todistajiin. Lestadiolaisuuk-
sissa moraalidiskurssi liittyy vääriin ja oikeisiin tekoihin, pahuuteen, syntiin ja  
anteeksisaamiseen. 

Oikean tien löytämisen diskurssi esiintyy muodossa tai toisessa kaikista maini-
tuista yhteisöistä, suomalaisille vieraampaa skientologiaa lukuun ottamatta. Ulkopuo-
lista ryhmää tyydytään päivittelemään sen outouksien vuoksi, jolloin eroajan myö-
hempikin elämä näyttäytyy dystopian hallitsemalta. 

 

Kamula on kuitenkin päässyt jaloilleen riistetyn lapsuuden ja nuoruuden 
jälkeen [– –]. 

Inho perheen tuhonnutta ja aivopesua harjoittavaa liikettä kohtaan on 
kuitenkin olemassa. 

Suuri on myös Kamulan suru siitä, että äiti valitsi mieluummin skientolo-
gian kuin oman lapsensa, eikä esimerkiksi halunnut uskoa tämän koke-
maa hyväksikäyttöä. 

”Tiedät mitä teit väärin, sanoi äiti minulle puhelimessa. Hän sanoi minulle 
niin. Oma äitini!” (Seura 16.12.2018) 

 
Sukupuolten välinen järjestys liittyy henkilökuvissa oikean tekemisen diskurssiin. 

Selkeä oletus sukupuolitetusta käyttäytymisestä jäsentää esikois- ja vanhoillislesta-
diolaisten ja Jehovan todistajien perhe-elämää. Yhteisön kannalta oikea tekeminen 
esitetään ahdistavana ja kahlitsevana, vastakohtana vapautuneen tekemisen dis-
kurssi. Yhdessä kertomuksessa oikean tekemisen diskurssi sisälsi myös rikoksista vai-
kenemisen, jolloin diskursiivinen käytänne ohjaa tulkintaa uskonnon seurauksista.  
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Oikean tekemisen diskurssin sisällä saatetaan tehdä selväksi, ettei kaikki paheksut-
tava käytös johdu yhteisöstä ja ole osa oikeaa käytöstä, mutta yhteisön määrittelemä 
oikea käytös teki sekin onnettomaksi. 

 

Miehestäni tuli kontrolloiva ja mustasukkainen. Hän halusi tietää, missä 
olen ja kenen kanssa. Jos olin kaverilla istumassa iltaa, minun piti lähteä 
muita aiemmin kotiin. Kun kävin lounaalla miespuolisten työkavereideni 
kanssa, jouduin salaamaan sen, ettei tule riitaa. 

Se oli raskasta, ja lisäksi minua alkoi vaivata mieheni lipsuminen Jehovan 
todistajien säännöistä. Hän kiroili, poltti tupakkaa eikä pitänyt rukoilua ja 
kokouksissa käyntiä yhtä tärkeänä kuin minä. 

Vähitellen tajusin, että mies arvosti eniten Jehovan todistajien ohjeita 
perhe-elämään: sitä, että mies on perheen pää ja naisen pitää pysyä tälle 
alamaisena. 

En kehdannut puhua avio-ongelmistamme kenellekään. Olin varma, että 
jos olisin tehnyt kaiken uskontoni ohjeiden mukaan, en olisi niin vaike-
assa tilanteessa. Olin onneton, mutta tiesin, että Jehovan todistajat eivät 
saa erota edes väkivaltaisesta liitosta. Piti vain rukoilla enemmän. (Trendi 
2.6.2021) 

 
Seksuaalisuus mainitaan usein uskonnosta luopumisen kerronnassa. Aineistossa 

seksuaalisuus mainitaan 21 kertaa ja seksi kuusi kertaa, mutta oleellisempaa on dis-
kurssien käyttö. Kun monet diskurssit keskittyvät tekoihin ja hahmottavat oikean te-
kemisen ja käytöksen rajoja, seksuaalisuuden diskurssit rakentuvat tunteiden, niiden 
ilmaisun ja suuntautumisen tukahduttamisen ja kieltämisen ympärille. Toisin kuin esi-
merkiksi kodin turvallisuuden suhteen, diskurssia ”uskonto kieltää tai tukahduttaa 
seksuaalisuuden” ei kyseenalaisteta. 

Onnellisen parisuhteen ja tasapainoisten ihmissuhteiden löytäminen ovat yleisiä 
henkilökuvakertomuksia. Erokertomuksissa tämä etsintä toistuu usein yhdessä va-
pauden ja vapautumisen kanssa. Onni ja onnellisuus (58 mainintaa) ovat yksi laajim-
mista diskurssikokonaisuuksista aineistossa, ja niiden etsiminen nousee merkittä-
väksi teemaksi. Sanat vapaus, vapautuminen ja vapaa esiintyvät eri muodoissa 48 ker-
taa. Niiden vastakohtina mainitaan kiellot 31 kertaa ja ahdistavuuden (41 kertaa) sekä 
kahlitsemisen tunteet. Pakko-diskurssilla määritetään kertomuksia vain yhdessä van-
hoillislestadiolaisuudesta (Apu 22.6.2016) ja yhdessä Jehovan todistajista (ET 
30.10.2022) kertovassa tarinassa. Ensimmäisessä pakko liittyy sosiaalisten oletuksien 
tuomaan paineeseen uskovaisuudesta ja suuresta lapsiluvusta sekä väsymisestä suur-
perheen oletuksiin. Toisessa pakko liitetään ahdistavaan tunteeseen kahlitsevasta us-
konnosta, jonka kontrastiksi nostetaan vapaus-diskurssi, vapaus eroamisen jälkeen. 
Näin eri yhteisöille rakennetaan diskursiivisilla käytännöillä tilat, joista ensim-
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mäisestä erotaan sosiaalisten oletusten ja kuormittavuuden vuoksi ja toisesta erotaan 
ahdistavan uskonnollisuuden vuoksi. 

Diskursiiviset käytänteet ohjaavat lukijan tulkintaa uskonnoista, millä tavalla nii-
den olennaiset käytännöt ja moraalit ohjaavat perhe-elämää käytöksellä ja seksuaa-
lisuutta mielen hallinnalla. Vaihtoehtoisten diskurssien puuttuminen seksuaalisuu-
desta rakentaa kaikesta uskonnollisuudesta kielteistä kuvaa. Kahlitsevien roolien ja 
tukahduttavan moraalin seurauksina esitetään syyllisyys, häpeä ja ulkopuolisuus. 

 

Heräävä seksuaalisuus toi murrosiässä lisää paineita ja syyllisyydentun-
teita. Seksuaalisuuteen liittyvät tunteet olisi pitänyt kieltää, ja se oli täysi 
mahdottomuus. (Apu 25.4.2018) 

 
Yksi dominantti diskurssirypäs koskee lapsuudenperheen ideaalia, jota vasten  

kokemuksia peilataan. Lapsuuden diskurssit jakaantuvatkin turvallisen ja turvattoman 
kokemuksen kertomuksiksi. Turvatonta kokemusta käytetään malliesimerkkinä luopu-
misen syystä. Turvallisessa kokemuksessa diskursiiviset käytänteet poikkeavat, mutta 
yhtenäistä on muiden tai myöhempien kokemusten tuoma ristiriita turvallisen per-
heen kokemuksen kanssa. Esimerkiksi Katrin tarinassa lapsuutta kuvataan turval-
liseksi, mutta kodin sääntöjä tiukoiksi. 

 

Lapsuuteni oli hyvä ja turvallinen. Vanhemmat kävivät töissä, mutta Jeho-
van todistajille työ on vain elannon hankkimista varten, eikä se saa olla 
liian tärkeä osa elämää. Niinpä isä ja äiti olivat kotona läsnä. 

Kotona oli tiukat säännöt siitä, että aikaa sai viettää vain Jehovan todista-
jien kanssa. Ihmisiä, jotka eivät palvoneet Jumalaa, kutsuttiin maailmalli-
siksi ja heihin suhtauduttiin vähän säälien. Koulussa minua haukuttiin 
joskus uskonnostani, mutta äiti muistutti, että Jumala näkee kaiken ja on 
ylpeä, kun kestän koettelemukset lujana. (Trendi 2.6.2021) 

 
Tällä ristiriidalla diskurssi kyseenalaistaa turvallisen lapsuuden: kuinka lapsuus 

voi olla turvallinen, jos vapautta rajoitetaan ja ympäristö nähdään vihamielisenä. Hyvä 
erokertomus näyttää sisältävän aineksia ristiriitaiseen lapsuuteen ja kokemuksien vä-
lisiin ristiriitoihin. Ristiriitaisuus esitettiin diskursseilla tai suoralla kerronnalla. 
 

Uskonto antoi minulle hyviä elämänarvoja, kuten rehellisyyttä ja lähim-
mäisenrakkautta, mutta päällimmäisenä muistan lapsuudesta ulkopuoli-
suuden tunteen lisäksi pelon. Siihen aikaan Jehovan todistajat keskusteli-
vat paljon demoneista. Meille lapsille ne olivat kummitusjuttuja, joihin ai-
kuisetkin uskoivat. (Me Naiset 18.2.2023) 
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Kokemukset rajaavat lapsuuden kuvauksia ja toimittajien diskursiivisia valintoja. 
Skientologiassa lapsuus maalataan hurjaksi ja poikkeukselliseksi. Jehovan todistajilla 
lapsuus voidaan esittää turvallisena, mutta myös turvattomana, tiiviinä, ulkopuolisuu-
den ja pelon värittämänä. Lestadiolaisuuksissa monilapsisten perheiden vilkkaus ja 
aktiivisuus, kiva ja turvallinen kohtaavat vaikenemisen kulttuurin, häpeän ja ahdista-
vat rituaalit. Helluntailaisuudessa yhteisön mustavalkoisuus ja tiivis omistautuminen 
asialleen lieventyvät armon ja anteeksiantamuksen maininnoilla. 

Ero yhteisöstä rakentaa kertomuksen ulkopuolen ja sisäpuolen väliseksi dilem-
maksi, jota ratkotaan siirtymillä ja asemoitumisilla suhteessa näihin kenttiin. Diskurs-
seilla media muokkaa mielikuvia, yhteisön kuvauksilla sen sisäisestä luonteesta ja 
eron jälkeisillä kuvauksilla yhteisön puutteista. Yksi keino on viitata yksilön tunteella 
yhteisön luonteeseen: minkälaista osallisuutta ja toimijuutta yhteisö tarjoaa. Siirty-
mien diskursseilla yksinäisyys ja ulkopuolisuus selitetään yhteisön rajoista johtuvaksi. 
Vaikka poissulkeminen ja häpeä voi johtua muustakin kuin yhteisön jäsenten toimin-
nasta, henkilökuvissa prosessi selitetään pääosin yhteisön kulttuurista ja sen ahdis-
tavuudesta johtuvaksi. Esimerkiksi kokemus vanhoillislestadiolaisuudesta rakentuu 
sisä- ja ulkopiirin eronteon ja ulkopuolisuuden tunteiden sävyttämäksi. 

 

Vanhoillislestadiolaisen perheen tyttärellä ei ollut asiaa katsomaan 
Soundof Musicia, sillä elokuvat olivat syntiä. 

”Suojelen sinua synnin houkutuksilta ja pahalta maailmalta”, äiti sanoi. 
Vetoomukset eivät auttaneet, vaikka elokuva oli ikärajaltaan sallittu ja 
kaikki muutkin tytöt olivat menossa näytökseen. 

Maija-Leena halusi olla kuten muut, mutta taas kerran hän jäi kaveripii-
rinsä ulkopuolelle. (Eeva 18.11.2016) 

 
Jehovan todistajien kertomuksissa hylkääminen ja karttaminen rakentavat ulko-

puolisuutta. Diskurssinkäyttö rakentaa tilan, jossa yhteisö ei puolusta jäseniään vaan 
torjuu ulkopuolisen maailman. Vanhoillislestadiolaisten ja Jehovan todistajien yhtei-
söjen tiukka rajanveto eronneita kohtaan on tuttu mediasta ja tutkimuksista. Tämä 
tekee ulkopuolisuuden diskurssista helposti sisäistettävän, ja lukijan kynnys kyseen-
alaistaa sitä on vähäinen. Karttamisperiaatteesta esitetyt poikkeustapaukset eivät tee 
säröä kokonaiskuvaan. 

Erokertomuksen luonteet värittyvät korostamalla ihannetilaa tavoittelevaa dis-
kurssityyppiä, kuten selviytymisen, vapauden ja normaaliuden tematiikkaa yhdistävää 
diskurssia. Tällöin sisäpiirin tunnelma esitetään kontrastina tavoiteltavalle ulkopuo-
len tunnelmalle. Normaalius on tarinoissa yhteisön ulkopuolisen maailman standardi, 
ja normaalin puolelle selviytynyt elää vapautuneesti. Tällä selviytymisdiskurssilla us-
konnot asettuvat haasteeksi, ja niistä eroon pääseminen on prosessi, mikä on välttä-
mätön yksilön vapautumiseksi normaaliin elämään uskonnon ei-normaalista. 
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Miten episteeminen hallinta ja järjestys näkyy ”hyvänä kertomuksena” 
 
Episteeminen hallinta näkyy erokertomuksissa niin ympäristön, toimijoiden kuin  
käsitteiden ja normien luonnehdinnassa. Näillä henkilökuvat luovat sitä todellisuutta, 
jonka lukijoiden oletetaan sisäistävän tai tulevan sen todenmukaisuudesta vaikuttu-
neiksi. Diskursseilla rakennetuilla mielikuvilla media asettaa yhteisöt hierarkiaan,  
paremmuusjärjestykseen. Tässä hierarkiassa pahaa edustaa etenkin skientologia ja 
normaaliutta evankelisluterilainen kirkko. Välillä olevia yhteisöjä ei luonnehdita ihmi-
selle hyväksi, mutta niidenkin välillä on eroja. Etenkin lestadiolaisten ja Jehovan  
todistajien yhteisöistä kertomista jäsentävät kahlitsevan yhteisön diskurssit. Näin vä-
hemmistöjen kulttuuria uskonnollistetaan ja kirkkoa kulttuurillistetaan. 

Diskurssijärjestys on vallan käyttämistä, leimaamista ja hiljentämistä sekä toisten 
hyväksymistä ja suosimista (Pietikäinen ja Mäntynen 2019, 83), eli episteemistä hallin-
taa siitä, mikä on suotavaa tai kartettavaa. Järjestykseen liittyy myös kategorisointi. 
Norman Faircloughin mukaan ”kun representoidaan kielellisesti jonkin tapahtumista, 
on valittava, ilmaistaanko se tekona vai tapahtumana” (Fairclough 1997, 143). 

Sosiaalisten siteiden katkeaminen esitetään kertomuksissa usein hylkäämisenä, 
aktiivisena tekona, ei neutraalina tapahtumakulku. Yhteisöjen välillä on havaittavissa 
myös ero, onko hylkäävä osapuoli yhteisö vai ihminen tai yleensä ihmiset. Tarinoissa 
skientologia ja Jehovan todistajat hylkäävät yhteisönä, mutta helluntailaisilla ihmiset 
hylkäävät. 

Journalistisen etiikan mukaan toimittaja ei saa laittaa keksimiään sanoja haasta-
teltavan suuhun. Hän voi silti sanavalinnoillaan, asiayhteyksillä, analysoinnilla ja  
selittämisellä kehystää kertojan sanoja. Haastateltavan sanojen julkaisu kritiikittä ja 
selittelemättä on myös valinta. Tämä pohdinta on erityisen tärkeää silloin, kun haas-
tateltavan sanat asettavat vahvoja arvolausumia yhteisölle, kuten helluntailaisuuden 
tapauksessa. 

 

Nyt tiedän, että ylitsevuotavalla ystävällisyydellä houkutteleminen kielii 
sairaasta yhteisöstä. (ET 4.6.2018) 

 
Sairaan yhteisön diskurssi antaa ryhmälle leiman, jossa muu toiminta nähdään tar-

koituksena peittää yhteisön sairaus. Keskeinen hallinnan keino representaatiossa on, 
mihin kategoriaan jokin esitettävä asia sijoitetaan ja mihin toiminnan tai olemuksen 
tyyppiin mielleyhtymä rakennetaan (Fairclough 1997, 143). Sairas on voimakkaampi 
sana kuin epäterve, saati sanapari huonosti toimiva. 

Ainoana yhteisöistä Jehovan todistajien toiminta rinnastetaan rikoksiin. Mainitut 
”ajatusrikokset” (Seura 3.10.2015) ja ”aviorikokset” (Trendi 2.6.2021) maalaavat yhtei-
söstä kuvan, jossa toiminta liikkuu rikollisuuden rajoilla. Joko yhteisössä ajatellaan tai 
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tehdään rikoksia tai siitä lähteminen tapahtuu rikoksen vuoksi. Diskurssiin liittyy myös 
ajatus, että eroaja leimataan rikolliseksi. 

Lestadiolaisia koskeva vaatimus-diskurssi poikkeaa muista. Yhteisön ja kulttuurin 
säännöistä ja ohjeista puhutaan vaatimuksina, mikä luo oman sitovan ja elämää  
ohjaavan sävynsä kertomuksiin. Sana esiintyy helluntailaisuuden kohdalla päinvastai-
sessa käytössä: vanhemmat eivät vaatineet sääntöjen orjallista noudattamista (Eeva 
8.3.2020). 

Tärkeää on myös, mitä jätetään kertomatta. Ekskluusiota on käytetty vähättele-
mään tai riistämään toimijuutta sorretuilta kansanosilta ja kulttuureilta, mutta sitä 
voidaan tehdä myös yleisesti halutun mielikuvan rakentamiseksi ja mainostamiseksi 
(Fairclough 2003, 135–137). Erokertomukset eivät juuri nimeä muita toimijoita, vaan 
keskittyvät henkilökohtaiseen kokemukseen. Näin media siirtää mahdollisen syylli-
syyden yksilöistä kollektiiviseksi, kun se välttää leimaamasta ketään yksilöä suoraan 
ja jättää yhteisön tuoman assosiaatioleiman avoimeksi. 

Edellä tarkastellut esimerkit ovat rakennettuja kertomuksia. Sosiaaliset tapahtu-
mat uudelleenkontekstualisoidaan tarinaksi, joka representoi haluttua todellisuutta 
myyväksi kertomukseksi. Huomionarvoista on, mitkä elementit ovat läsnä ja mitkä jä-
tetään pois, miten abstrakteina tai konkreettisina tapahtumat kerrotaan, miten tapah-
tumat järjestetään kertomuksiksi ja mitä selityksiä, perusteluja tai oikeutuksia tapah-
tumiin lisätään rakennettaessa koko tarinaa (Fairclough 2003, 137–141). 

Erokertomuksissa vuorotellaan konkreettisiksi esitettyjen tapahtumien ja abstrak-
tin tulkinnan välillä. Toimittaja kehystää haastateltavien lainaukset ja sitoo ne yhte-
näiseksi kertomukseksi. Toimijuus keskittyy haastateltaviin, eikä muita mainita  
nimeltä tiivistäen kertomukset lähtijän ja yhteisön väliseksi suhteeksi. Uutisarvoa nos-
taa tarinan henkilöiminen, joka tarjoaa kokemusta samaistuttavaksi (Bell 1991, 158). 
Uskonnosta eroamisista ei aikakauslehdissä juurikaan kirjoiteta henkilökuvien ulko-
puolella. 

Yhteisön toimijoiden anonymisoimisella suojellaan yksilönsuojaa ja vältytään  
kunnianloukkauksilta. Samalla epämääräisyys tuo mysteerin tunnun ja lisää arvoituk-
sellisuudella kiinnostavuutta (Bell 1991, 157). Näin alkuperäisestä tapahtumasta muo-
dostuu kertomus, jossa sosiaaliset oletukset maalaavat eron kohdetta ja erosta sel-
vinnyt kuvataan myönteisen samaistumisen kohteeksi. 

Kerronta muovaa kuvaa toimijoista, toiminnan tyypeistä ja asiantiloista. Esimer-
kiksi modaliteetti kertoo suotavuudesta, mahdollisuuksista ja tekee jakoa subjektiivi-
siin ja objektiivisiin asiantiloihin (Fairclough 1992). Aineistossa tämä näkyy kasvutari-
nana ja siirtymisenä suljetusta avoimeen. Tämä henkisen kasvun tarina on tyypillinen 
henkilökuvissa ja erityisesti uskonnosta luopumisen kertomuksissa. Tarina rakentuu 
polulle, jossa lähdetään ankarista olosuhteista, jotka voitetaan ja päädytään itse va-
litulle oikealle paikalle vapauden tunteen sävyttämänä. Diskurssi vapaudesta erota 
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uskonnosta on osa laajempaa episteemistä uskonnonvapauden hallintaa (Qadir ja 
Alasuutari 2022). 

Henkisen kasvun tarinoina kertomukset eivät poikkea toisistaan perustasolla. Me-
dia tekee eroja yksityiskohdissa, sävyeroissa ja roolikuvissa. Kuvaus evankelisluteri-
laisesta kirkosta auttavana ja vapauttavana eroaa muiden yhteisöjen kuvauksista. 
Kirkko esitetään kritiikittä joko neutraalina tai auttavana kohteena. Tämä alleviivaa 
kulttuurista oletusta hyvästä kertomuksesta pahasta lahkosta vapauteen, johon sisäl-
tyy oletuksena neutraalin kirkon turva. Kertomuksissa kirkkoa ei representoida niin-
kään uskontona kuin organisaationa tai instituutiona. 

Median näkökulmasta hyvä tarina on myyvä, sosiaalisesti hyvä tarina toistaa ole-
tuksia juonellisessa kaaressa. Näiden yhdistyessä media osallistuu episteemiseen hal-
lintaan esittämällä sankaritarinoita, joissa eroaja voittaa haasteet ja vastustajaksi 
representoidaan yhteisö, ei sen jäseniä. 

 

Johtopäätökset ja yhteenveto 
 
Tässä artikkelissa olen analysoinut uskonnosta luopumisen kertomuksissa käytettyjä 
diskursseja aikakauslehtien henkilökuvissa ja miten media osallistuu niillä episteemi-
seen hallintaan. Tarkastelun keskiössä ovat paitsi diskurssit ja niiden kytkeytyminen 
laajempaan kulttuuriseen mielikuva- ja kertomusrepertuaariin, myös diskursiiviset 
käytänteet eli miten erilaisia diskursseja käytetään valikoiden tuotettaessa miele-
kästä kertomusta ja mielikuvia yhteisöistä. 

Diskursiivisten käytäntöjen vaikutus mielikuviin ei tee toimittajista syyllisiä yhtei-
söjen maineeseen. Media ei niinkään keksi kuin uusintaa yhteiskunnallisissa keskus-
teluissa ja kulttuurissa toistuvia asenteita. Representaatio on tässäkin uudelleen esit-
tämistä ja sosiaalisten oletusten valikoivaa toistamista. Aineistossa esiintyneitä ker-
tomuksia ei ole suunnattu yhteisöjä vastaan, vaan henkilökuvausten sosiaaliset  
vaikutukset ovat kertomusten oheistuote. Näin media osallistuu episteemiseen hal-
lintaan toistamalla ja vahvistamalla kulttuurisia mielikuvia. 

Media ei ”mässäile” uskontojen kielteisillä puolilla. Vaikka lehtiä myydään lesta-
diolaisryhmien ja Jehovan todistajien uutisarvolla ja yhteisöihin liitetyillä ennakko-
käsityksillä, tarinat eivät ole ajojahteja, eivätkä toimittajat toimi sensaatiohakuisesti. 
Rakentunut epäsuhta suosittujen ja vaiettujen yhteisöjen välillä on yhtäältä seurausta 
eronneiden tai erotettujen kokemista tapahtumista ja toisaalta medialogiikasta, jossa 
räväkämmät tarinat myyvät ja kiinnostavat enemmän kuin rauhalliset maailmankuvan 
muutokset. Epäsuhta heijastaa laajempia asenteita yhteiskunnassa. Samalla media 
myös jättää käyttämättä mahdollisuuksia tarjota kilpailevia representaatioita. Esimer-
kiksi diskurssia ”uskonto kieltää tai tukahduttaa seksuaalisuuden” ei kyseenalaisteta. 
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Media instituutiona voisi haastaa kulttuurisia diskursseja omilla representaatioillaan, 
mutta luopumiskertomuksissa näin ei tapahdu. 

Diskursiivisilla käytänteillä artikkelit rakentavat yhteisöistä toisistaan poikkeavia 
kuvia, jotka vahvistavat yhteisöjen erilaisia sosiaalisia asemia yhteiskunnassa. Skien-
tologia esitetään ulkopuolisena dystopiana, jota kummastellaan outona. Jehovan  
todistajien yhteisö esitetään muusta maailmasta erillisenä, omaa oikeaoppisuutta  
korostavana ja yksilöä kontrolloivana lahkona. Esikois- ja vanhoillislestadiolaisten  
yhteisöjen välillä ei ole merkittävää eroa diskursiivisissa käytänteissä lukuun otta-
matta synti-diskurssin keskittymistä vanhoillislestadiolaisuuteen. Molempien koh-
dalla korostuvat hyvän ja pahan moraalikamppailu sekä sosiaalisten käytäntöjen 
kuormittavuus. Toistelemalla parhaimmillaan lähes 200 vuotta vanhoja käsityksiä  
lestadiolaisuuksista ja peilaten niitä uusimpiin skandaaleihin media uusintaa mieli-
kuvia yhteisöistä ja niiden sosiaalisen marginaalin paikkoja. Helluntailaiset yhteisöt 
esitetään monia populaareja kuvauksia myönteisemmin. Helluntailaisuudessa oikea-
oppisuuden ja lahkomaisuuden sijaan eronneiden oma persoona on kertomuksissa 
keskeinen eron selittäjä, jolloin media ei taivuta haastateltavan kokemuksia yhtei-
söille erityisen kielteiseksi julkisuudeksi. Yksi mahdollinen selittävä tekijä voi olla  
helluntailaisuuden sosiaalisen hyväksynnän kasvu ja yhteisön keskiluokkaistumisen 
tuoma maltillistumiskehitys; tutkimus on myös todennut kirkon työntekijöiden suh-
tautumisen muuttuneen kriittisestä varautuneen positiiviseksi (vrt. Mantsinen 2014; 
2016). 

Media toteuttaa episteemistä hallintaa esimerkiksi uskonnollistamisella ja kult-
tuurillistamisella. Suomen evankelisluterilainen kirkko näyttäytyy kulttuurisena nor-
mina, josta ero on tilastollinen ja tekninen teko, vakaumuksellisen muutoksen sijaan 
yhteiskunnallinen siirtymä. Muiden yhteisöjen toimintaa selitetään enemmän uskon-
nolla. Kirkon epäkohtien ja yksilöiden pettymysten käsittelyn sijaan kirkko rakenne-
taan mittatikuksi muille yhteisöille, joissa vaikeuksia kokenut voi hakea apua kirkosta. 
Näin media hämärtää mistä uskonnosta luopumisessa voi olla kyse ja osallistuu epis-
teemiseen hallintaan uskonnon paikan ja hierarkioiden ylläpitäjänä ja toistajana rep-
resentaatioilla, joissa kirkon asema uskonnollisen yhteisön normin mittapuuna säilyy. 

Uskonnolliset yhteisöt eivät ole Suomessa tasa-arvoisia. Niiden julkisuuskuva on 
erilainen esimerkiksi erilaisuuden karttamisen, historian painolastien ja yhteisöjen 
omien tekojen vuoksi. Kulttuurissa ja mediassa toistuvat diskurssit uusintavat niiden 
asemia ja luovat niille toimintamahdollisuuksia. Aineisto paljastaa paitsi pinttyneitä 
lahkoistamiskuvia ja kirkon kulttuurisen hegemonian, myös helluntailaisuuden sosi-
aalisen maineen maltillistumisen verrattuna menneisyyteen. 

Henkilökuvien kertomuksista voi seurata, miten ihmiset ja media rakentavat omia 
tarinoitansa. Diskurssit ammentavat olemassa olevasta kulttuurista ja luovat sitä. Ne 
mahdollistavat omien kokemusten sanoittamisen, mutta tarjoavat myös niille ulko-
puolisia tulkintoja, mitkä värittävät kertomuksia geneerisiksi. Kielteisillä repre-
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sentaatiolla yhteisöstä voi olla potentiaalisesti myönteinenkin vaikutus, jos se johtaa 
yhteisöä ja sen jäseniä arvioimaan omaa kulttuuriaan ja rohkaisee tarvittaviin muu-
toksiin. Tämä kannustin voi silti vesittyä, jos julkisuus koetaan yksinomaisesti kiel-
teiseksi ja hyökkääväksi, jolloin uhattua identiteettiä voidaan puolustaa kiivaasti. Siksi 
media-diskursseilla on monia mahdollisuuksia ja median ratkaisut eivät ole merkityk-
settömiä. Media ei aineiston perusteella muuta vaan vahvistaa episteemistä todelli-
suutta, jolloin mediainstituution rooli uskontoryhmien episteemisessä hallinnassa on 
sosiaalisten oletusten ylläpitäjä. 
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Media Representations of Leaving Religious 
Communities: A Perspective of Epistemic Governance on 
Leavers’ Stories 

 

In this article I use discourse analysis to investigate how media participates in epistemic 
governance of reputation of religious communities in society via magazine portraits. The 
selected 28 portraits are mainly focused on former Laestadians and Jehovah's Witnesses. 
With this disproportion and the discourses used media represents the communities in 
question as harmful, and leaving them will make people free. Although the Evangelical 
Lutheran Church in Finland has the largest number of leavers, in portraits media reserves 
the church rather an organizational than religious role, as a place where one can get 
help. Media repeats discourses of social assumptions about the hierarchy of religious 
communities and the dangerousness of certain groups. The media selects stories 
according to news value, for which the usual silent transitions do not fit. The narratives 
are not dramatized in a sensationalist way, but journalist selection offers a selective 
picture of leaving religion. Constructed representations are based on real events, the 
interpretations of the experiencer and the reporter, and socially structured views. Based 
on these, media creates different social images for communities through discourse 
constructions and discursive practices. Media practices epistemic governance by 
maintaining social and cultural hierarchies. 

KEYWORDS: religion, religious disaffiliation, representations, discourse analysis, media 
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